26. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 101 (no. 1831) ; Érasme continue en se plaignant du rôle que le pape joue dans les guerres éternelles : “ Tant que les princes laisseront le pape faire et défaire des traités avec tel ou tel, l’Univers ne sera jamais en paix, je le crains bien. Le pape devrait être pour tous un juste père. Mais l’ambition et la haine empêchent les princes de voir cette vérité, ou s’ils la voient, ils suivent leur passion plus que leur raison. ”
27. Philipp Melanchthon, *Opera quae subsunt omnia*, t. I (*Corpus reformatorum*, t. I), Carl Gottlieb Bretschneider éd., Halle, 1834, col. 869 (à Wilhelm Reiffenstein) : “ *Novi nihil habemus praeter rumores de capta Roma, quos optarim vanos esse cum ob alias multas causas, tum quia metuo bibliothecis, quae nullo in loco totius orbis terrarum locupletiores sunt quam ibi. Et tu scis, non modo milites nostros et Martem odisse libros, sed et hoc totum seculum nescio quo fato literis iniquius esse, quam ullum unquam fuisse credibile est.* ” Pour une raison inexplicable, Chastel, *Sac de Rome*, op. cit., p. 310, date cette lettre du 6 mai, donc du jour même du sac. Pourtant, elle est écrite “ Die Iovis post Exaudi ”, donc jeudi avant Pentecôte ; cela revient au 6 juin ; c’est également la date dans l’édition de Bretschneider et chez Philipp Melanchthon, *Briefwechsel*, t. I : *Regesten 1-1109 (1514-1539)*, établi par Heinz Scheible, Stuttgart/Bad Cannstatt, 1977, p. 249.
28. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 105 (no. 1834) ; le texte latin dans Erasmus Roterodamus, *Opus epistolarum*, P. S. Allen et H. M. Allen éd., t. VII (1527-1528), Oxford, 1928, p. 82 (no. 1834).
29. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 109 (no. 1836) : “ Et j’espère qu’un jour enfin le Christ sera touché et prendra pitié de son misérable troupeau, que sa miséricorde ne permettra plus qu’il aille au hasard, aveugle, ignorant le chemin, entraîné dans mille précipices par ceux qu’il s’était choisis pour guides. *Le Christ a donné à notre époque une superbe occasion de faire cela, avec les victoires si imposantes de l’empereur et la captivité du pape. Pour moi, j’aimerais bien que tu écrives à l’archevêque de Séville et Grand Inquisiteur à propos de tes affaires personnelles, et à l’empereur à propos des affaires publiques.* ” Dans le manuscrit, le texte en italiques est écrit en grec ; Vives cache ainsi son enthousiasme pour la cause impériale, cf. Augustin Renaudet, *Érasme et l’Italie (Travaux d’humanisme et Renaissance*, t. XV), Genève, 1954, p. 191.
30. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 117 (no. 1839, 20 juin 1527).
31. *Alfonso de Valdés and the Sack of Rome*, John E. Longhurst éd., Albuquerque, 1952 ; cf. Bataillon, *Érasme et l’Espagne*, op. cit., pp. 395-419.
32. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VIII, p. 225 (no. 2163, 15 mai 1529).
33. Sadoletto, *Epistolae*, op. cit., p. 178 (18 juin 1527) : “ *Ma di tutta la rovina & calamità che debbo io scrivere ? ... l’affanno che sento della rovina d’Italia, de’ mali di Roma, & del danno di tanti amici, quanti voi sapete. ... Ma il secolo corrotto, & i costumi della Corte hanno tiratosi addosso la sì grande ira di Dio, la quale ha colto anco gli innocenti per ricompensargli di maggior bene.* ”
34. Sadoletto, *Epistolae*, op. cit., pp. 189 sq. : “ *Quum post urbis Romae calamitosum excidium, nudus rerumque omnium egenus in patriam confugissem, nihil duxi antiquius, quam ut ad te scriberem, non quo tibi haec jampridem (ut reor) notissima significarem, sed quo tecum communes deplorarem miseras, iudiciumque exquirerem tuum quid nam ipse futurum censeas, qui praeterita mala, atque praesentia, multo ante quam fierent, praevidisti.* ” Pour la suite voir n. 22.
35. *Ibid.*, pp. 190 sq. : “ *Jam nemo est fere, qui non palam dicitur, nos errorum nostrorum poenas luere. Quae res auget dolore, quum nullus misericordiae locus nobis relictus esse videatur. Quem putas actum de nobis triumphum non modo ab hostibus, qui singulo quoque verbo se se vindices administratosque divinae justitiae fuisse praedicabant, sed etiam a cuncta Italia ab omnibus transalpinis & transmarinis nationibus, quae nos eversa urbe profugos, bonis omnibus dispoliatos ac fame pene confectos, non modo nulla humanitate exceperunt, sed etiam ludibrio, probisque affecerunt, quasi dignos fortuna, in quam miserime consideramus. Quae si molestissima fuerunt his, qui tantorum malorum causas extiterant, quanto molestiora putes fuisse nobis innocentibus, nisi forte in ea re nocentes fuimus, quod Romae hoc est in sentina omnium rerum atrocium & pudendarum deprehensi fuerimus.* ”
36. Sadoletto, *Epistolae*, op. cit., p. 192 : “ *Ex eis literis, quas abs te IV. Idus Julii datas, v. Calend. Septembris accepi, cognovi, quod per mihi gratum fuit, te ex illo acerbo & horribili casu, quo urbs Roma & totius fere Italiae reliqua dignitas, immanis barbariae fluctibus oppressa est, amissis rebus ceteris, salvum ipse atque incolumem in patriam revertisse...* ”. Negri reçoit cette lettre le 5 novembre, cf. sa réponse *ibid.*, pp. 198-201.
37. Luther, *Briefwechsel*, op. cit., t. IV, p. 222 (no. 1122) : “ *Roma vastata est cum papa miserabiliter. Sic regnante Christo, ut Caesar pro papa Lutherum persequens pro Luthero papam cogatur vastare. Omnia scilicet serviunt Christo pro suis & contra adversarios. Nihil praeterea novi.* ”
38. Erasmus, *La Correspondance*, op. cit., t. VII, p. 141 (no. 1850, 26 juillet